
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» марта 2023 г.                                                                № 131

О внесении изменений в постановление Администрации города
Курска от 16.03.2022 № 145 

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  Законом   Курской   области   от   19.12.2022   №   145 - ЗКО  
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов»,  решением  Курского городского Собрания от 29.11.2022 № 9-7-РС 
«О бюджете города Курска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 16.03.2022 
№ 145 «Об утверждении Порядка предоставления заявок на финансирование 
и отчетности по средствам, полученным в виде субвенций из областного 
бюджета» следующие изменения:

1.1. В Порядке предоставления заявок на финансирование и отчетности 
по   средствам,   полученным  в   виде   субвенций   из  областного  бюджета:

в пункте 1 слова «отраслевой комитет» заменить словами 
«исполнительный орган»;

в пункте 3 слова «отраслевым комитетам» заменить словами 
«исполнительным органам».

1.2. Приложение к Порядку предоставления заявок                                            
на финансирование и отчетности по средствам, полученным в виде 
субвенций из областного бюджета, изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению  информации  и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.)    обеспечить    опубликование   настоящего   постановления 
в газете «Городские известия». 



2

3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                               И. Куцак



                                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                     к постановлению 
                                                                                                                           Администрации города Курска
                                                                                                                           от «03» марта 2023 года
                                                                                                                                          №131

   

ПЕРЕЧЕНЬ
субвенций, предоставляемых из областного бюджета МО «Город Курск»

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
Субвенции бюджетам городских Комитет образования Комитет образования Министерство 

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к «Порядку предоставления заявок
на финансирование и отчетности

по средствам, полученным в виде субвенций 
из областного бюджета



2

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций работникам 
муниципальных образовательных 
организаций Курской области, 
реализующих образовательные 
программы начального общего 
образования, образовательные 
программы основного общего 
образования, образовательные 
программы среднего общего 
образования   

города Курска города Курска образования           
и науки
Курской области

Субвенция из областного бюджета 
бюджетам  городских округов  на 

Администрация 
Центрального округа 

Комитет финансов города 
Курска

Комитет ЗАГС 
Курской области



3

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
осуществление отдельных 
государственных полномочий   в 
соответствии с Законом Курской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления Курской 
области отдельными 
государственными полномочиями   на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния»

города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация Сеймского 
округа города Курска

Субвенции местным бюджетам на 
реализацию образовательной 
программы дошкольного образования 
в части финансирования расходов на 
оплату труда работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
расходов на приобретение учебных 

Комитет образования 
города Курска

Комитет образования 
города Курска

Министерство 
образования           
и науки Курской 
области



4

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)
Субвенции местным бюджетам на 
реализацию основных 
общеобразовательных и 
дополнительных 
общеобразовательных программ в 
части финансирования расходов на 
оплату труда работников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, расходов на 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 

Комитет образования 
города Курска

Комитет образования 
города Курска

Министерство 
образования           
и науки Курской 
области



5

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
коммунальных услуг)
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
соответствии с Законом Курской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований Курской 
области отдельными 
государственными полномочиями по 
организации и обеспечению 
деятельности административных 
комиссий»

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация Сеймского 
округа города Курска

Комитет финансов города 
Курска

Комитет 
региональной 
безопасности 
Курской области

Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий Курской 
области в соответствии с Законом 

Администрация города 
Курска

Администрация города 
Курска

Архивное 
управление 
Курской области



6

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
Курской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Курской 
области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области в сфере архивного 
дела»
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий Курской 
области в соответствии с Законом 
Курской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
Курской области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области по созданию и 
обеспечению деятельности комиссий 

Администрация города 
Курска

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Комитет финансов города 
Курска

Министерство 
социального 
обеспечения, 
материнства и 
детства Курской 
области



7

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав» Администрация Сеймского 

округа города Курска
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
соответствии с Законом Курской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований Курской 
области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области в сфере трудовых 
отношений»

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация Сеймского 
округа города Курска

Комитет финансов города 
Курска

Комитет по труду 
и занятости 
населения 
Курской области

Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельного 
государственного полномочия 

Комитет образования 
города Курска

Комитет образования 
города Курска

Министерство 
образования           
и науки Курской 



8

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
Курской области в соответствии с 
Законом Курской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления Курской области 
отдельным государственным 
полномочием Курской области по 
осуществлению выплаты компенсации 
части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования», в том числе: 
1. на осуществление выплаты 
компенсации части родительской 
платы;
2. на содержание работников, 

области



9

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
осуществляющих переданные 
государственные полномочия по 
выплате компенсации части 
родительской платы
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий Курской 
области в соответствии с Законом 
Курской области «О наделении 
органов местного самоуправления в 
Курской области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области по организации 
деятельности органов опеки и 
попечительства», в том числе: 
1. на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной 

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация Сеймского 
округа города Курска

Комитет финансов города 
Курска

Министерство 
социального 
обеспечения, 
материнства и 
детства Курской 
области



10

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю
2. на содержание работников, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий Курской 
области в соответствии с Законом 
Курской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
Курской области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области по организации 

Комитет социальной 
защиты населения города 
Курска

Комитет социальной 
защиты населения города 
Курска

Министерство 
социального 
обеспечения, 
материнства и 
детства Курской 
области



11

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
предоставления гражданам субсидий 
на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг», в том числе: 
1. на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг;
2. на содержание работников, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия по 
организации предоставления 
гражданам субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий Курской 
области в соответствии с Законом 
Курской области «О наделении 

Комитет социальной 
защиты населения города 
Курск

Комитет социальной 
защиты населения города 
Курска

Министерство 
социального 
обеспечения, 
материнства и 
детства Курской 



12

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
органов местного самоуправления 
Курской области отдельными 
государственными полномочиями 
Курской области в сфере социальной 
защиты населения», в том числе: 
1. для осуществления отдельных 
государственных полномочий, 
связанных с предоставлением 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по обеспечению 
продовольственными товарами по 
сниженным ценам и выплатой 
ежемесячной денежной компенсации;
2. на обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла, из них: 
- на осуществление компенсационных 

области



13

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
выплат в связи с расходами по оплате 
жилья, коммунальных услуг, твердого 
топлива и его доставке гражданам;
- на выплату ЕДВ;
3. на выплату ежемесячного пособия 
на ребенка;
4. на обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий, из них:
- на осуществление компенсационных 
выплат в связи с расходами по оплате 
жилья, коммунальных услуг, твердого 
топлива и его доставке гражданам;
- на выплату ЕДВ;
5. на осуществление компенсационных 
выплат в связи с расходами по оплате 



14

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
жилья, коммунальных услуг, твердого 
топлива и его доставке гражданам 
(ветеранам труда Курской области);
6. на осуществление компенсационных 
выплат в связи с расходами по оплате 
жилья, коммунальных услуг, твердого 
топлива и его доставке гражданам 
(многодетным гражданам);
7. за счет средств субвенций из 
федерального бюджета на 
осуществление компенсационных 
выплат в связи с расходами по оплате 
жилья, коммунальных услуг, твердого 
топлива и его доставке гражданам;
8. на содержание работников, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия в сфере 



15

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
социальной защиты населения;
9. на социальную поддержку 
отдельных категорий граждан по 
уплате взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном 
доме;
10. на содержание работников, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия по 
предоставлению компенсации 
расходов на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг;
11. на оплату услуг по доставке и 
пересылке компенсации расходов на 
оплату взноса на капитальный ремонт;
12. на обеспечение ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в 



16

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
возрасте от трех до семи лет 
включительно, из них:
- на осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
выплате ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от трех 
до семи лет включительно;
- по оплате услуг по доставке и 
пересылке ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от трех 
до семи лет включительно;
13. на содержание работников, 
осуществляющих отдельные 
государственные полномочия по 
назначению и выплате ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет 



17

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
включительно, из них:
- на оплату труда с начислениями и 
материально-техническое обеспечение 
деятельности работников;
- на осуществление расходов в части 
оснащения рабочих мест работников и 
приобретения средств, необходимых 
для осуществления процесса хранения, 
обработки информации в электронном 
виде и печати выплатных документов
Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельных 
государственных полномочий в 
соответствии с Законом Курской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления Курской 
области отдельными 

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация 
Сеймского округа города 
Курска 

Управление 
ветеринарии 
Курской области



18

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
государственными полномочиями по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев», в том числе: 
1. на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев;
2. на содержание работников, 
осуществляющих отдельные 
государственные полномочия по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

Администрация Сеймского 
округа города Курска 

Субвенции бюджетам городских Администрация Администрация города Администрация 



19

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
округов на осуществление 
полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска

Администрация Сеймского 
округа города Курска

Курска Курской области



20

Наименование субвенций Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Курска, 
уполномоченные для 

предоставления заявок 
на финансирование                    

и отчетов в 
исполнительные органы 

Курской области

Наименование 
исполнительных 
органов Курской 

области

1 2 3 4
Cубвенции бюджетам городских 
округов на осуществление отдельного 
полномочия Курской области в 
соответствии с Законом Курской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления Курской 
области отдельным государственным 
полномочием по однократному 
предоставлению благоустроенных 
жилых помещений 
специализированного жилищного 
фонда по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом города Курска

Комитет социальной 
защиты населения города 
Курска

Администрация 
Центрального округа 
города Курска

Администрация 
Железнодорожного округа 
города Курска
Администрация Сеймского 
округа города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом города 
Курска

Комитет 
социального 
обеспечения, 
материнства          
и детства 
Курской области



21

»


